
PRDEC  111  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

 
COPIA 

 

 

Prot. Gen N. 20240021908 

Data: 06-05-2024 

 

 

 
 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

N.    110     DEL     09-05-2024 

 

 

OGGETTO: 

ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI CASALE MONFERRATO E I COMUNI ED ENTI 

PUBBLICI DEL TERRITORIO DEL SIN DI CASALE MONFERRATO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA DI BONIFICA DALL’AMIANTO DEL SIN DI CASALE MONFERRATO - 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO ESECUTIVO SMALTIMENTO CUMULI 

TERRENO MISTO CON PRESENZA DI AMIANTO LUNGO LA S.P. 27 AL KM 0+150, NEL COMUNE 

DI BALZOLA 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il verbale di proclamazione in data 19/12/2021 alla carica di Presidente della Provincia; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014; 

 

Premesso che: 

 

- l’area casalese è stata compresa tra le “Aree critiche” ad elevato rischio ambientale ricadenti nel territorio 

della Regione Piemonte, per la presenza diffusa dell’inquinante amianto, ai fini del finanziamento erogato 

dal Ministero dell’Ambiente e dalla Regione stessa, ai sensi dei decreti attuativi della c.d. “Legge Seveso”; 

 

- è in corso di revisione per l’aggiornamento e l’attualizzazione delle procedure  anche l’Accordo di 

Programma sottoscritto il 27/04/2006 tra Ministero dell’Ambiente, Regione Piemonte, Provincia di 

Alessandria e Comune di Casale Monferrato, per la gestione integrata e coordinata delle attività di 

eliminazione dell’amianto dal territorio interessato;  

 



PRDEC  111  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

- nell’anno 2019, il Comune di Casale Monferrato in qualità di Ente Attuatore e in ragione della propria 

competenza prevalente ha ritenuto opportuno procedere a rinnovare gli accordi e le intese con i Comuni del 

territorio del Sin (Sito di Interesse Nazionale) mediante un nuovo Accordo di Programma che similmente a 

quanto disposto dal Ministero dell’Ambiente ha accorpato e attualizzato tutti i precedenti Accordi ed intese, 

rinnovando l’informazione ed il coordinamento di tutti gli Enti interessati; 

 

Rilevato che la Provincia di Alessandria, già aderente all’originario Accordo per la bonifica delle coperture 

pubbliche, ha richiesto di poter aderire all’Accordo così rinnovato e aggiornato in base all’attuale sviluppo 

del programma, approvandone il testo per la sottoscrizione tra le Parti con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 1/9232 del 10.03.2021 ad oggetto “APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA 

IL COMUNE DI CASALE MONFERRATO E I COMUNI ED ENTI PUBBLICI DEL TERRITORIO DEL 

SIN DI CASALE MONFERRATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI BONIFICA 

DALL’AMIANTO DEL SIN DI CASALE MONFERRATO.”; 

 

Richiamato il citato Accordo, in base al quale ciascun ente aderente predispone ed approva i progetti di 

bonifica inerenti il proprio territorio secondo le linee guida approvate dal Comune di Casale Monferrato, 

consegnando copia del progetto esecutivo e dell’atto di approvazione dello stesso al Settore Tutela Ambiente 

del Comune di Casale Monferrato, per il coordinamento, raccolta dati e monitoraggio dell’uniformità e del 

proseguimento dei procedimenti sviluppati e per il relativo impegno di spesa per finanziamento; 

 

Rilevato che tra gli interventi previsti nel Programma di bonifica, al fine di garantire la sicurezza del transito 

veicolare, la salute e la pubblica incolumità lungo il territorio provinciale, lo scrivente Ente ha individuato lo 

smaltimento di cumuli di terreno misto con presenza di amianto lungo la S.P. 27 “Balzola – Rive Pertengo” 

al km 0+150, nel territorio del Comune di Balzola, compreso nel reparto Stradale di Casale Monferrato, 

affidandone la redazione del Progetto Esecutivo, Direzione dei Lavori e Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione al Professionista esterno Ing. Fabio OLIVERO STUDIO TECNICO ASSOCIATO 

TECNI3; 

 

Considerato che con parere favorevole del R.U.P. Ing. PAOLO PLATANIA, è stato redatto dal 

Professionista incaricato il Progetto Esecutivo “SMALTIMENTO CUMULI TERRENO MISTO CON 

PRESENZA DI AMIANTO LUNGO LA S.P. 27 AL KM 0+150, NEL COMUNE DI BALZOLA”,  

dell’importo complessivo di Euro 70.000,00, comprendente i seguenti Quadro Economico ed allegati: 

 

QUADRO ECONOMICO: 

 

     

 A) – SOMME PER LAVORI      

a1) Lavori a base di gara   € 49 315,36  

di cui per manodopera lorda  € 22 363,36    

di cui per manodopera netta (-26,5%) € 17 678,55    

a2) Oneri di sicurezza    € 1 177,33   

Totale somme per lavori      €         50.492,69  

      

  



PRDEC  111  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

B) – SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

   

- I.V.A. per lavori (22%) € 11 108,39  

- Spese  Tecniche Progettazione Esecutiva, coord. sicurezza 

in fase di progettazione, Direzione Lavori e Contabilità 

€ 3 600,00  

- Spese  Tecniche coord. sicurezza in fase di esecuzione €  800,00  

- Oneri previdenziali Spese tecniche (4%)   €  176,00  

- IVA su spese tecniche ed oneri (22%) €  830,72  

 - Incentivo Art.45, Comma 3, DLgs 36/2023(80% del 2%) €  807,88  

 - Incentivo Art.45, Comma 5, DLgs 50/2016(20% del 2%) €  201,97  

- Contributo ANAC (Delibera n.621 del 

20/12/2022) 

  €  35,00  

- Imprevisti ed arrotondamenti € 1 947,34   

Totale somme a disposizione      €         19.507,31  

      

Importo complessivo dell'opera     €   70 000,00 

 

ELENCO DEGLI ELABORATI 

 

N. ELABORATO 

1 Relazione generale  

2 Elenco prezzi unitari ed Analisi prezzi 

3 Computo metrico estimativo  

4 Quadro economico 

5 Piano di sicurezza e coordinamento 

6 Cronoprogramma dei lavori 

7 Capitolato speciale d’appalto 

8 Documentazione fotografica 

9 Tavola 1 – Inquadramento generale  

10 Tavola 2 – Rilievo-Planimetria 

11 Tavola S1 – Planimetria di cantiere 

 

Preso atto che il Dirigente Responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti 

norme di Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti dell’Ente; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000: 

- è stato espresso il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 



PRDEC  111  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

 

Dato atto altresì che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

1) di approvare in linea tecnica, per i motivi espressi in narrativa, agli atti, relatva : Progetto Esecutivo 

“SMALTIMENTO CUMULI TERRENO MISTO CON PRESENZA DI AMIANTO LUNGO LA S.P. 27 

AL KM 0+150,  NEL COMUNE DI BALZOLA” dell’importo complessivo di Euro 70.000,00 che, seppur 

non allegato al presente Decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale, comprendente Quadro 

Economico di spesa ed elaborati come riportati in premessa e che s’intendono qui integralmente trascritti; 

 

2) di autorizzare la Direzione Ambiente Viabilità 1 alla trasmissione del presente progetto e del 
provvedimento relativo di approvazione al Settore Tutela Ambiente del Comune di Casale Monferrato in 
qualità di Ente Attuatore, nell’ambito dell’ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI CASALE 
MONFERRATO E I COMUNI ED ENTI PUBBLICI DEL TERRITORIO DEL SIN DI CASALE 
MONFERRATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI BONIFICA DALL’AMIANTO 
DEL SIN DI CASALE MONFERRATO; 

 
3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 Il Presidente della Provincia 

 

 F.to Enrico BUSSALINO 

 



PRDEC  111  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio con n. 965 del  09-05-2024 

 

 

dal 09-05-2024 

al   23-05-2024 

 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                             Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 


